
11.11.2024 r. – Lubelskie obchody 106 rocznicy odzyskania Niepodległości.

„Ojczyzna to wielki zbiorowy obowiązek”  
Cypriana Kamila Norwida

11 listopada 2024 r. w Lublinie obchodzono 106 rocznicę odzyskania Niepodległości 
przez Polskę. Święto Niepodległości jest przywołaniem jednej z najważniejszych rocznic w 
dziejach Polski. To symbol odrodzenia, nadziei oraz niezłomnej odwagi naszych przodków. 
To dzięki nim Polska powróciła na mapę Europy. Cyprian Kamil Norwid powiedział: „Ojczyzna 
to wielki zbiorowy obowiązek”. Te słowa w pełni oddają ducha działań Ojców Niepodległości,  
którzy  pomimo politycznych  i  ideologicznych  różnic,  zjednoczyli  się  w  celu  przywrócenia 
suwerenności  Polsce.  Musimy  pielęgnować  i  rozwijać  to,  co  wywalczyły  poprzednie 
pokolenia, dbając o stabilność i bezpieczeństwo naszej Ojczyzny. Niech wspólne działania 
prowadzą do budowy lepszej przyszłości, a Polska będzie wolna, suwerenna i silna. Nasza 
przeszłość jest fundamentem, na którym budujemy naszą przyszłość. Niepodległość, którą 
wywalczyli, nie jest nam dana na zawsze – musimy ją pielęgnować i jej strzec. W rocznicę 
odzyskania niepodległości składamy hołd wszystkim, którzy przyczynili się do odbudowania 
polskiej państwowości. 

Lubelskie obchody 106 rocznicy odzyskania Niepodległości rozpoczęły się uroczystą 
sesję Rady Miasta Lublin w Trybunale Koronnym. Zebranych powitał przewodniczący Rady 
Miasta Lublin Pan Jarosław Pakuła. Zaproszeni goście, przedstawiciele służb mundurowych, 
parlamentarzyści, samorządowcy oraz przedstawiciele uczelni wyższych miasta Lublina mieli 
okazję  wysłuchać  Odezwę  Komitetu  Honorowego  Obchodów  Narodowego  Święta 
Niepodległości 11 Listopada w Województwie Lubelskim, którą odczytał Wojewoda Lubelski 
Pan  Krzysztof  Komorski.  Kolejnym  punktem  obchodów  była  uroczysta  msza  święta  w 
Archikatedrze Lubelskiej pw św Jana Chrzciciela i św Jana Ewangelisty w intencji Ojczyzny. 
Liturgii  przewodniczył  i  homilię wygłosił  bp Adam Bab.  Biskup w homilii  powiedział  m.in.:  
„Bądźmy dla siebie braćmi, również w rozmaitych sporach i dyskusjach. Gigantyczny postęp 
technologiczny,  zwłaszcza  w  komunikacji  cyfrowej,  sprawił,  że  można  bardzo 
nieodpowiedzialnie,  bez  żadnych  konsekwencji  zrównać  kogoś  z  błotem.  Im  bardziej 
ordynarny,  radykalny  język,  im  więcej  inwektyw,  tym  więcej  oklasków.  Rozlewa  się  ta 
nieodpowiedzialność po mediach, gdzie każdy jest anonimowy. Mówimy do braci, mówimy do 
sióstr,  mówimy do ludzi, którzy mają swoją godność. Dyskutujmy, wspierajmy się,  ale nie 
równajmy się z błotem. Biskup Bab apelował, aby nie popełniać błędów naszych przodków, 
czyli  egoizmu i  zacietrzewienia w dbaniu tylko o interesy grupowe sprawiające,  że – jak 
powiedział biskup lubelski – „drugi rodak zaczyna być nazywany wrogiem”. Po nabożeństwie 
poczty  sztandarowe,  pododdziały  i  zgromadzeni  goście  w  uroczystym  orszaku  przy 
dźwiękach  orkiestry  wojskowej  przemaszerowali  ulicami  Lublina  na  Plac  Litewski gdzie 
odbyła  się  główna  część  uroczystości.  Po  przeglądzie  pododdziałów  przez   dowódcę 
Garnizonu Lublin gen bryg Rafała Miernika i powitaniu uczestników uroczystości, Orkiestra 
Wojskowa w Lublinie odegrała hymn państwowy oraz została podniesiona flaga państwowa 
na maszt. Po powitaniu głos zabrał Wojewoda Lubelskiego pan Krzysztof Komorski, który 
powiedział  „Jesteśmy  też  po  to,  aby  podziękować  ojcom  naszej  niepodległości.  Słowo 
niepodległość było, jest i będzie dzisiaj odmieniana we wszystkich przypadkach. Chciałbym 
dodać jeszcze jedno słowo.  To słowo to  zjednoczenie.  Ojcowie  niepodległości  wiedzieli  i 
rozumieli,  po co jest to zjednoczenie i  że bez niego nie da się osiągnąć wyższego celu. 
Wojewoda  podkreślał,  jak  ważna  jest  współpraca,  mimo  różnic.  Żeby  współdziałać, 
współpracować  potrzebna  jest  najważniejsza  i  najtrudniejsza  sztuka  w  życiu,  czyli 
kompromis. To on nam każe zrezygnować z części siebie. Ojcowie niepodległości rozumieli, 
że  trzeba  się  wykazać  wyjątkową  dojrzałością  i  pewnością  siebie,  aby  być  do  tego 
kompromisu zdolnym. Dzisiaj,  kiedy współczesność stawia przed nami tak wiele wyzwań, 



tego kompromisu,  zgody i  zjednoczenia właśnie potrzebujemy. Patriotyzm to nie  są tylko 
słowa, to zdolność do okazywania szacunku i miłości ojczyźnie ponad własne cele. Spory 
były,  są  i  będą,  bardzo  ważne  jest  rozwiązywanie  ich  siłą  argumentów  w  atmosferze 
wzajemnego  szacunku  i  zawsze  w  sposób  pokojowy.  Bardzo  ważny  jest  dialog 
międzypokoleniowy.  Młodzi  ze  swoją  energią,  potencjałem  nie  mogą  zapomnieć  o 
korzystaniu z doświadczenia i rad starszego pokolenia. Z kolei starsze pokolenie powinno 
rozumieć  tę  "ułańską  fantazję",  która  z  kolei  jest  domeną młodości.  Piłsudski,  Dmowski, 
Daszyński,  Witos,  Korfanty,  Paderewski  –  oni  nie  mieli  wspólnej  wizji  przyszłości,  ale 
rozumieli, ze wspólne działanie może przynieść ten upragniony cel jakim jest suwerenność i 
niepodległość kraju. Uroczystość była okazją do podziękowania żołnierzom oraz działaczom 
niepodległościowym za ich zaangażowanie w umacnianie niepodległości polski.  Zgodnie z 
Ceremoniałem  Wojskowym  zostały  wręczone  odznaczenia  państwowe  i  resortowe 
wyróżniającym się  żołnierzom i  zasłużonym działaczom.  Podczas uroczystości  wojewoda 
lubelski Pan Krzysztof Komorski oraz dowódca 19 Lubelskiej Brygady Zmechanizowanej im. 
gen. dyw. Franciszka Kleeberga gen bryg Rafał Miernik wręczyli m.in.: Złoty Krzyż Zasługi od 
Prezydenta RP i  Medal Pro Patria od Szefa Urzędu ds. Kombatantów. Następnie odbył się 
Apel  Pamięci.  Kompania  honorowa  oddała  salwę  honorową. Delegacje  przedstawicieli 
jednostek  wojskowych  Garnizonu  Lublin,  służb  mundurowych,  władz  wojewódzkich, 
samorządowych,  stowarzyszeń  kombatanckich,  weteranów,  parlamentarzyści,  piłsudczycy 
złożyli  kwiaty na płycie Pomnika Nieznanego Żołnierza i pod pomnikiem Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego. Po złożeniu wieńców Orkiestra Wojskowa w Lublinie odegrała melodię 
„Śpij kolego” oraz „Pieśń Reprezentacyjną Wojska Polskiego”. Uczniowie klasy mundurowej 
XIV Liceum Ogólnokształcącego im. Zbigniewa Herberta w Lublinie zaprezentowali  pokaz 
musztry paradnej. Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada kompanii honorowych: 19 
Lubelskiej Brygady Zmechanizowanej im. gen. Franciszka Kleeberga,  2 Lubelskiej Brygady 
Obrony  Terytorialnej  im.  mjr  Hieronima  Dekutowskiego  ps.  „Zapora”.  Policji  Państwowej, 
Straży  Granicznej,  Państwowej  Straży  Pożarnej,  Służby  Więziennej,  Służby  Celno  – 
Skarbowej. W trakcie uroczystości otwarto wystawę zorganizowana przez Oddział Instytutu 
Pamięci  Narodowej w Lublinie po tytułem  „Ojcowie Niepodległości”.  Po zachodzie słońca 
lubelska  Wieża  Trynitarska  w  rozbłysła  na  biało  –  czerwoną  iluminacją.  Była  jednym  z 
symbolicznych  punktów  obchodów.  Zwieńczeniem  obchodów  był  Koncert  pieśni 
patriotycznych  pod  tytułem  „Ojczyzno  ma”,  który  odbył  się  w  kościele  rektoralnym  pw. 
Wniebowzięcia  NMP  Zwycięskiej  w  Lublinie  (tzw.  kościół  pobrygidkowski)  w  wykonaniu 
Orkiestry  Dętej  z  Szastarki  pod  batutą  Wojciecha  Duraka.  Lubelskie  uroczystości  miały 
dodatkowy szczególny wydźwięk. W dniu 10 listopada 2024 r. Prezydent Rzeczypospolitej  
Polskiej, Zwierzchnik Sił Zbrojnych wręczył nominację na stopień generała brygady dowódcy 
Litewsko – Polsko – Ukraińskiej Brygady im Wielkiego Hetmana Konstantego Ostrogskiego 
Piotrowi  Lisowskiemu.  Na  zaproszenie  organizatorów  uroczystości  w  obchodach 
uczestniczyli  przedstawiciele  Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP Oddział 
Lublin im generała Tadeusza Góry :

– ppłk pil. mgr inż. Józef Mokijewski,
– ppłk pil. inż. Jan Ptasiński,
– st. chor. sztab. Zygmunt Simborski.
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